УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МО «КОШЕХАБЛЬСКИЙ РАЙОН»
                                                           П Р И К А З

от  «____»_________2019г.          №_____                              а.Кошехабль

О муниципальном опорном центре

дополнительного образования детей

         В целях создания условий для обеспечения в Республике Адыгея эффективной системы взаимодействия в сфере дополнительного образования детей по реализации современных, вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных программ для детей различной направленности, обеспечивающих достижение показателей системы дополнительного образования детей, установленных Указами Президента  Российской Федерации от 7 мая 2012 года, паспортом Национального проекта «Образование», паспортами федерального и регионального проекта «Успех каждого ребенка»
п р и к а з ы в а ю:

             1. Присвоить статус муниципального (опорного) центра дополнительного образования МБОУ ДО «Центр дополнительного образования» МО «Кошехабльский район» (директор Мерчанова С.Х.).
              2. Назначить руководителем муниципального (опорного) центра дополнительного образования:
· Мерчанову Сусану Хамидовну — директора МБОУ ДО ЦДО,

                                                           директор (опорного) центра
            3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Начальник Управления

        образования                                                    А.Х.Берзегова

Приложение 1 к приказу

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном (опорном) центре

дополнительного образования детей

МО «Кошехабльский район»

1. Общие положения
               1. Муниципальный (опорный) центр дополнительного образования детей  МО «Кошехабльский район»  (далее МОЦ) создается на базе  Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования» МО «Кошехабльский район».

               2. Настоящее Положение определяет порядок создания, цель, задачи, функции, структуру, систему управления Муниципальным (опорным) центром дополнительного образования детей.

               3. Создание МОЦ осуществляется в рамках реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка» (далее — Региональный проект).

                4.  МОЦ -  образовательная организация, осуществляющая обучение, организационное, методическое и аналитическое сопровождение и мониторинг развития муниципальной системы дополнительного образования детей.

               5. На период реализации Регионального проекта МОЦ осуществляет функции по обеспечению межведомственного взаимодействия на административной территории муниципального образования, а также  организационного, экспертно-консультационного центра в муниципальной системе дополнительного образования детей, обеспечивающего согласованное развитие дополнительных общеобразовательных программ различной направленности (технической, естественнонаучной, художественной, социально-педагогической, туристско-краеведческой, физкультурно-спортивной) для детей  в возрасте от 5 до 18 лет.

                  6. МОЦ осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Региональным модельным центром дополнительного образования детей Республики Адыгея (далее — РМЦ).

                  7. Деятельность МОЦ не влечет за собой изменение типа или вида учреждения, его организационно-правовой формы и подчиненности, определенных Уставом образовательной организации.
                  8. Целью деятельности МОЦ является обеспечение эффективной системы межведомственного взаимодействия в  муниципальном районе в сфере дополнительного образования детей по реализации современных, вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных программ для детей различной направленности, обеспечивающей достижение планируемых показателей развития системы дополнительного образования детей.
                 9.  Задачами деятельности  МОЦ являются:
              - организационное, информационное, экспертно-консультационное, учебно-методическое сопровождение и мониторинг реализации  Регионального проекта на  территории муниципального района;
                - выявление, формирование и распространение лучших практик реализации современных, вариативных и востребованных дополнительных общеобразовательных программ для детей различных направленностей на территории  муниципального района;

               - формирование и распространение моделей сетевого взаимодействия при реализации образовательных программ, в том числе межведомственного сотрудничества;

               - обеспечение развития профессионального мастерства и уровня компетенций  педагогов, и других участников сферы дополнительного образования детей на территории муниципального района;

               - обеспечение функционирования муниципального сегмента общедоступного навигатора в системе дополнительного образования детей в Республике Адыгея, в том числе содержательное наполнение муниципального сегмента навигатора;

              - организационно-техническое внедрение модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей на территории муниципального района;

              - создания условий и механизмов для выявления, сопровождения и поддержки одаренных детей на территории муниципального района «Кошехабльский район».

                    10. МОЦ выполняет следующие функции:

              1) создает, апробирует и внедряет модели обеспечения равного доступа к дополнительным общеобразовательным программам; оказывает  организационно-методическую поддержку по реализации дополнительных общеобразовательных программ;

               2) обеспечивает реализацию мер по непрерывному развитию педагогических и управленческих кадров системы дополнительного образования детей, включая повышение квалификации и профессиональную переподготовку руководителей и педагогов организации, реализующих дополнительные общеобразовательные программы;

              3) анализирует состояние материально-технического, программно-методического и кадрового потенциала в системе дополнительного образования детей на территории муниципального района;

              4) ведет работу совместно с профильными организациями по поддержке и сопровождению одаренных детей, детей с особыми образовательными  потребностями;

               5) содействует вовлечению детей, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в конкурсные и иные мероприятия для обучающихся в системе дополнительного образования детей;

                6) ведет персонифицированный учет детей, занимающихся по дополнительным общеобразовательным программам в муниципалитете.

                7) ведет учет объема образовательных услуг по реализации дополнительных общеразвивающих программ, оказанных детям в соответствии с муниципальным заданием или в рамках соглашений о предоставлении образовательных услуг между Управлением образования и поставщиком услуг;

                8) стимулирует использование сетевой формы реализации программ дополнительного образования, в том числе:

               - разрабатывает «типовые программы», содержащие механизмы выявления и внедрения лучших практик сетевого взаимодействия в системе дополнительного образования детей;

               - содействует привлечению профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, учреждений культуры и спорта к реализации дополнительных общеобразовательных программ;

              - содействует проведению «летних школ», профильных смен по различным направленностям дополнительного образования детей, в том числе разрабатывает образовательные программы для организации летнего отдыха и проведения заочных школ.

                9)  осуществляет заполнение информации на портале Навигатора дополнительного образования Республики Адыгея и ведение реестров (поставщиков программ).

                10) осуществляет информирование детей, родителей, общественности о возможностях и специфике дополнительного образования на территории муниципального района;

               11) осуществляет организационно-методическое сопровождение деятельности образовательных организаций дополнительного образования детей на территории  муниципального района;

                11. Общая координация и контроль деятельности МОЦ осуществляется Управлением образования муниципального района  в соответствии с настоящим Положением и Планом мероприятий по организации деятельности МОЦ муниципального района, утвержденным приказом Управления образования.

               12.  МОЦ возглавляет Руководитель МОЦ. Руководитель МОЦ назначается и освобождается от занимаемой должности приказом Управления образования  муниципального района.

               13.  Руководитель МОЦ в рамках своей компетенции: организует деятельность МОЦ в  соответствии с его задачами и функциями; планирует деятельность и обеспечивает реализацию плана мероприятий МОЦ; отвечает за состояние и своевременность предоставляемой статистической информации и отчетности.

                14. Руководитель МОЦ имеет право: вносить предложения по деятельности МОЦ; готовить проекты документов в рамках реализации плана мероприятий МОЦ; запрашивать информацию от организаций и ведомств, относящихся к деятельности МОЦ.

                15. Руководитель МОЦ в своей деятельности сотрудничает с РМЦ.

                 16. МОЦ ежегодно, а также по запросу Министерства образования и науки Республики Адыгея, РМЦ  представляет отчет о проделанной работе по форме,  установленной Министерством образования и науки Республики Адыгея или РМЦ.

Приложение 2

 План работы муниципального (опорного) центра

дополнительного образования детей

МО «Кошехабльский район» на 2019 год

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Результат
	Срок выполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Назначение руководителя МОЦ, утверждение плана работы МОЦ; утверждение медиаплана освещения деятельности МОЦ в СМИ и сети Интернет
	Нормативный акт. План работы, медиаплан,  локальные акты МОЦ
	до 30 мая 2019г.
	УО, МОЦ

	2.
	Формирование муниципального сегмента республиканского навигатора по дополнительному образованию
	Включение раздела в план деятельности МОЦ. Наполнение муниципального сегмента Навигатора
	до 15 мая 2019г.
	 МОЦ,

ЦДО

	3
	Организационные мероприятия по внедрению персонифицированного финансирования программ ДОД на территории муниципалитета
	Включение раздела в план деятельности МОЦ.

	МОЦ

	4
	Увеличение числа детей в муниципальном образовании в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительными общеобразовательными программами, в т.ч. дополнительными общеразвивающими программами технической и естественнонаучной направленностей
	Включение раздела в план деятельности МОЦ.

	МОЦ,

ЦДО

	5
	Организация и проведение заочных школ и ежегодных сезонных школ для мотивированных школьников
	Включение раздела в план деятельности МОЦ.

	МОЦ,

ЦДО

	6
	Разработка и внедрение моделей обеспечения доступности  дополнительного образования для детей из сельской местности
	Включение раздела в план деятельности МОЦ.
	разработка — до 01.09.2019г. внедрение — с  01.09.2019г.
	МОЦ

	7
	Разработка и внедрение разноуровневых (ознакомительный, базовый, продвинутый) программ дополнительного образования
	Включение раздела в план деятельности МОЦ.
	разработка — до 01.09.2019г. внедрение — с  01.09.2019г.
	МОЦ

	8
	Переподготовка (повышение квалификации) отдельных групп сотрудников муниципальных опорных центров, ведущих образовательных организаций по программам (курсам, модулям), разработанным в рамках реализации мероприятия по формированию современной системы сопровождения профессионального мастерства педагогических и управленческих кадров сферы дополнительного образования детей

	по отдельному плану
	МОЦ,

ЦДО

	9
	Разработка и внедрение дистанционных курсов дополнительного образования детей
	Включение раздела в план деятельности МОЦ.
	разработка — до 01.09.2019г. внедрение — с  01.09.2019г.
	МОЦ

	10
	Вовлечение обучающихся, в том числе из сельской местности и детей находящихся в трудной жизненной ситуации, в конкурсные и иные мероприятия
	Включение раздела в план деятельности МОЦ.

	МОЦ,

ЦДО

	11
	Мероприятия по проведению инвентаризация  инфраструктурных, материально-технических и кадровых ресурсов  образовательных организаций разного типа, научных организаций, организаций культуры, спорта и реального сектора экономики, потенциально пригодных для реализации образовательных программ, а также анализа кадрового потенциала для повышения эффективности системы образования региона
	Включение раздела в план деятельности МОЦ.
	2-23 сентября 2019 года
	МОЦ,

ЦДО

	12
	Организация сетевого взаимодействия с образовательными организациями, реализующими дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы, в том числе с участием организаций спорта, культуры, научных организаций реального сектора экономики
	Включение раздела в план деятельности МОЦ.

Договоры о сетевом взаимодействии. Обучение по индивидуальным образовательным маршрутам

	МОЦ,

ЦДО, ОУ

	13
	Привлечение к сотрудничеству бизнес партнеров
	Включение раздела в план деятельности МОЦ.

Соглашение о сотрудничестве с бизнес партнерами

	МОЦ

	14
	 Утверждение годового плана конкурсных и иных мероприятий для обучающихся в системе ДОД
	План мероприятий
	до 01.09.2019г.
	МОЦ,

ЦДО

	15
	Проведение независимой оценки качества образовательной деятельности образовательной организации по дополнительным общеобразовательным программам
	Включение раздела в план деятельности МОЦ.

	МОЦ,

ОУ

	16.
	Подготовка ежегодного отчета о реализации на территории муниципального  образования  регионального проекта «Успех каждого ребенка»
	Отчет в РМЦ. Информационно-аналитические материалы в виде презентации, включающие схемы, таблицы, диаграммы
	декабрь 2019г.
	МОЦ

Приложение 3

Медиаплан работы муниципального опорного центра

дополнительного образования детей

 на 2019 год

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Создание информационного портала «Муниципального опорного центра» дополнительного образования детей
	Апрель

В течение года
	Мамухова Ф.Т.

	2
	Размещение информации на официальном сайте
	В течение года
	Мамухова Ф.Т.

	3
	Размещение пресс и пост релизов о деятельности МОЦ в сети «Интернет» и социальных сетях
	В течение года
	Мамухова Ф.Т.

	4
	Размещение в СМИ статей, заметок, анонсов, новостей, интервью, видеороликов, создающих положительный имидж дополнительного  образования детей
	В течение года
	Мамухова Ф.Т.

	5
	Изготовление и тиражирование полиграфической продукции, подготовка видеороликов об услугах дополнительного образования для размещения в сети Интернет в социальных сетях
	Май
	Мамухова Ф.Т.

	6
	Проведение Единого дня дополнительного образования в   в образовательных учреждениях Республики Адыгея
	Май 2019г.
	Мамухова Ф.Т.,

члены МОЦ, руководители образовательных учреждений

	7
	Подготовка и выпуск тематических статей, посвященных дополнительному образованию детей на информационном портале МОЦ
	В течение года
	Мамухова Ф.Т.

	8
	Освещение деятельности МОЦ на родительских собраниях в образовательных учреждениях
	В течение года
	Члены МОЦ, руководители образовательных учреждений

	9
	Освещение вопросов развития дополнительного образования и воспитания в рамках проведения семинаров для педагогов
	В течение года
	члены МОЦ

	10
	Размещение материалов, освещающих промежуточные  результаты и итоги реализации проекта на информационном портале МОЦ
	В течение года
	Мамухова Ф.Т.

Контактные данные руководителя и заместителя

Муниципального (опорного) центра

дополнительного образования детей

	Ф.И.О.
	Должность
	Место работы
	Телефон рабочий
	Телефон мобильный
	Адрес электронной почты

	Мерчанова Сусана Хамидовна
	директор
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования» муниципального образования «Кошехабльский район»
	8(87770)9-27-75
	8-918-221-45-16
	Е-mail: kosh-cdodd@mail.ru

	Мамухова Фарида Теувежевна
	заместитель директора
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования» муниципального образования «Кошехабльский район»
	8(87770)9-27-75
	8-918-226-87-77
	Е-mail: kosh-cdodd@mail.ru